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 Tato diplomová práce je teoreticko-empirická a je zaměřena na charakteristiku

vztahu lékaře a sestry a na zjištění postojů lékařů k sestrám.

V teoretické části je definováno postavení a funkce člověka ve skupině z pohledu

sociologie. Je zde také věnována pozornost sociálním podmínkám práce a problematice

sociálního styku mezi lidmi. Dále je zde charakterizována profese sestry a lékaře a to i

z historického pohledu.

Největší důraz v teoretické části je kladen na popis vztahu lékaře a sestry.

Charakterizovala jsem zde vzájemný vztah sestry a lékaře, dále možné interakce mezi

nimi a to i z pohledu genderového přístupu. Jsou zde také popsány možné důvody

konfliktů mezi sestrami a lékaři a způsoby, jak jim zamezit. Nezbytnou součástí

teoretické části je popis a možnosti správné komunikace mezi zdravotníky a strategie

zlepšení vztahů mezi nimi.
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 Výzkumná část této diplomové práce je zaměřena na zjištění postojů lékařů

k sestrám. Zajímalo mě, jaká je současná úroveň vztahů mezi sestrami a lékaři, zda je

sestra pro lékaře rovnocenným partnerem a zda ji považuje za odborníka v oboru

ošetřovatelství. Chtěla jsem také zjistit, jaké jsou příčiny případných konfliktů mezi

lékaři a sestrami a zajímal mě způsob jejich řešení. V této práci jsem se také věnovala

problematice vzdělávání sester. Byl zjišťován názor lékařů na další vzdělávání sester po

ukončení zdravotnické školy. Zajímal mě také názor lékařů na tykání se sestrami, zda

s ním souhlasí a zda v něm vidí přínos při společné práci. Ve výzkumné části této práce

bylo také zjišťováno, zda mají lékaři zájem se vzdělávat v oblasti interpersonálních

vztahů.
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 This dissertation is meant to be both theoretical and empirical, focused on

characterization of a relation between a doctor and a nurse, and on an ascertainment of

doctors’ attitude towards nurses.

A man’s position and functioning inside a group is defined in the theoretical part

from a sociology point of view. A special attention is paid to social conditions of work

as well as problems of social contacts among people. A doctor’s and nurse’s

occupation is assessed here from a historical point of view as well.

The main emphasis is laid upon describing a relation between a doctor and a nurse. I

described here a mutual relation between the two groups including possible interactions

between them from a gender point of view. Reasons of possible conflicts between

doctors and nurses are given here. A description and a possibility of a due

communication among medical staff and a strategy of an improvement of their mutual

relation is another necessary part.
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 A research part of the dissertation is focused on an ascertainment of doctors’ attitude

towards nurses. I wondered what the current standard of a relation between doctors and

nurses was, whether a nurse was an equivalent partner for a doctor and whether he

considered her to be a real specialist in sector of nursing. I also wanted to find out what

causes of possible conflicts between doctors and nurses were and what methods of their

solutions were.

Another part of the dissertation is devoted to problems of nurses’ education

including doctors’ opinions on nurses’ further education after finishing their

specialized schools. I also wondered what doctors’ opinions on their addressing nurses

in Christian name terms were and whether they regarded it as a contribution to their

common work. In the research part I was finding out if doctors were interested in

educating in sector of interpersonal relations.
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I ÚVOD

Každý z nás stráví ve svém zaměstnání po dobu svého života mnoho let. Je zcela

jasné, že by nás toto zaměstnání mělo bavit a měli bychom v něm nacházet uspokojení.

To však není jedinou podmínkou pracovní spokojenosti. Nezbytným předpokladem

toho, abychom se do práce těšili, jsou kvalitní a přátelské mezilidské vztahy. Myslím si,

že úroveň mezilidských vztahů na pracovišti je nejdůležitějším faktorem pracovní

spokojenosti.

Tato skutečnost platí samozřejmě i ve zdravotnictví. Práce ve zdravotnictví je

charakteristická tím, že jsou zde kvalitní mezilidské vztahy téměř nutností a opačný stav

se mnohdy dotýká i pacientů. Pacient je během svého pobytu v nemocnici nejčastěji

v kontaktu se sestrou a s lékařem. To, jak se k sobě chovají a jak vystupují, velmi

pozorně vnímá, a utváří si i z těchto informací celkový pohled na zdravotníky i na

zdravotnictví samé. Z toho vyplývá, že by pro nás mělo být samozřejmostí tyto

interpersonální vztahy rozvíjet a snažit se, aby úroveň vztahů na pracovišti byla co

nejlepší.

V dnešní době se o vztahu mezi sestrou a lékařem často diskutuje. Je to způsobeno

skutečností, že profese sestry se oproti dřívějším dobám velmi změnila a jako každá

změna vyvolala nejen pozitivní odezvu, ale i odezvu negativní. Sestra se v dnešní době

velmi osamostatnila, pracuje metodou ošetřovatelského procesu a sama aktivně řeší

obtíže nemocného. Ne vždy se tento aktivní přístup sestry k nemocnému setkává

s příznivou odezvou. A to především od lékařů. Sami nemocní tuto aktivitu sestry vítají,

protože sestra je vyslechne a snaží se najít řešení, které jim v důsledku uleví od jejich

potíží a starostí. Lékaři však mají mnohdy stále zastaralý názor na sestru jako na pouhou

pomocnici lékaře a na vykonavatelku jeho příkazů. Střet těchto názorů a nové myšlení

„moderní sestry“ tak může někdy vyvolávat konflikty, které jsou nejen zbytečné, ale

hlavně v důsledku nebezpečné pro křehké mezilidské vztahy mezi lékaři a sestrami.

Cílem mé diplomové práce je zjistit jaké jsou postoje lékařů k sestrám v dnešní době,

jak lékaři dnešní sestru vnímají a co od ní očekávají. Úkolem mé diplomové práce je

charakterizovat a zhodnotit kvalitu vztahu lékaře a sestry (z pohledu lékaře), nastínit

problémy a původ konfliktů mezi nimi a naopak nalézt vhodná řešení těchto situací.
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 Pracuji jako sestra v operativním týmu, což znamená, že mám mnoho příležitostí

během svých služeb na mnoha různých odděleních pozorovat rozličné vztahy mezi

sestrami a lékaři. Musím přiznat, že bych byla velmi ráda, kdybych se pokaždé setkala

s profesionálním vztahem mezi sestrou a lékařem, který by byl založen na partnerství a

bezchybné spolupráci.
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II Teoretická část

1 Člověk ve skupině

Veškerá činnost člověka, zvláště pak činnost pracovní, je činností společenskou, tj.

uskutečňuje se ve vztazích a v interakci s druhými lidmi, ve společenských (sociálních)

podmínkách. Tyto sociální podmínky se určitým způsobem odrážejí v činnosti člověka

– jedince, a naopak jedinec svou činností ovlivňuje své sociální prostředí.

V rámci pracovního procesu se jen zřídka setkáváme s izolovanými pracovníky.

Nejčastěji lidé bývají sdruženi do sociálních skupin, v jejichž rámci spolupracují tak,

aby odpovídajícím způsobem zvládli svěřené pracovní úkoly. Zastávají v nich určité

sociální (pracovní) pozice a plní jim odpovídající role. (Bedrnová, Nový, 2004)

1.1 Sociální skupina, definice, dělení skupin

Způsobů definování sociální skupiny lze v sociální psychologii nalézt celou řadu. Za

všechny si lze připomenout alespoň vymezení manželů M. a C. W. Sherifových:

„Skupina je sociální jednotka, která sestává z určitého počtu individuí, která zaujímají

vztahy jeden k druhému ve více či méně definovaném statusu a roli a která udržuje

soubor hodnot nebo norem regulujících chování individuálních členů, alespoň

v záležitostech týkajících se skupiny.“ (Nekonečný, 1970)

Sociální skupinu tvoří určitý počet lidí, kteří se zpravidla vzájemně znají, pravidelně

se spolu stýkají, jsou si psychologicky vědomi jeden druhého a chápou sami sebe jako

skupinu. Mezi nimi dochází k interakci, vytvářejí se určité vzájemné vztahy a podobné

či shodné názory, postoje, cíle, hodnoty apod.

Sociální skupiny lze třídit z mnoha různých hledisek. Jedním ze základních je

kritérium velikosti skupiny.

Velké sociální skupiny jsou např. skupina obyvatel určitého města, národnostní

skupiny, skupiny lidí se shodným či podobným zařazením v procesu společenské dělby

práce (např. zdravotníci) apod. Pro tyto sociální skupiny některé ze znaků malých

sociálních skupin (např. vzájemná znalost jednotlivých členů skupiny, vzájemná

interakce všech členů a další) neplatí. (Provazník, 1997)
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 Malé sociální skupiny, které především jsou předmětem zájmu sociální psychologie,

bývají vymezovány kvantitativně jako skupiny o velikosti od 3 do


[…]


sestrou ihned, celkem 18 (21,9 %) lékařů vyřeší konflikt se sestrou během dne.
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 Nejmenší počet lékařů, celkem 3 (3,7 %) lékaři, vzniklý konflikt se sestrou neřeší

vůbec.

Tabulka č. 20: Způsob, jakým lékař řeší konflikt se sestrou

způsob řešení konfliktu n i f i f i [%]

v soukromí 71 0,866 86,6

v pracovním kolektivu 6 0,073 7,3

s pomocí vedoucích

pracovníků 3 0,037 3,7

nevyplněno 2 0,024 2,4

CELKEM 82 1 100

Graf č. 19: Způsob, jakým lékař řeší konflikt se sestrou
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 Z tabulky č. 20 a grafu č. 19 je zřejmé, že 71 (86,6 %) lékařů řeší vzniklý konflikt se

sestrou v soukromí, kdy je přítomen pouze on a sestra.
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 Celkem 6 (7,3 %) lékařů řeší konflikt s pomocí pracovního kolektivu, kde oba

působí. S pomocí vedoucích pracovníků řeší konflikt se sestrou celkem 3 (3,7 %) lékaři.

Tato položka v dotazníku nebyla vyplněna 2 (2,4 %) lékaři.

Tabulka č. 21: Dovednost lékaře ocenit sestru např. za dobře vykonanou práci u

pacienta

dovednost lékaře ocenit sestru za dobře vykonanou práci u pacienta

odpověď n i f i f i [%]

ano 67 0,817 81,7

spíše ano 15 0,183 18,3

spíše ne 0 0 0

ne 0 0 0

CELKEM 82 1 100

Graf č. 20: Dovednost lékaře ocenit sestru za dobře vykonanou práci u pacienta
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 Z tabulky č. 21 a grafu č. 20 vyplývá, že 67 (81,7 %) lékařů zcela určitě dovede

sestru za dobře vykonanou práci ocenit. Spíše dovede sestru ocenit 15 (18,3 %) lékařů.

Žádný z lékařů neuvedl možnost, že by sestru nedovedl ocenit za dobře vykonanou

práci. Je tedy zřejmé, že 82 (100 %) lékařů je schopno sestru za dobře odvedenou práci

u pacienta ocenit.

Tabulka č. 22: Názor lékaře, zda jsou pro něj dobré pracovní vztahy se sestrami důležité

důležitost dobrých pracovních vztahů L/S z pohledu lékaře

odpověď n i f i f i [%]

ano 77 0,939 93,9

spíše ano 5 0,061 6,1

spíše ne 0 0 0

ne 0 0 0

CELKEM 82 1 100

Graf č. 21: Názor lékaře, zda jsou pro něj dobré pracovní vztahy se sestrami důležité
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 Z tabulky č. 22 a grafu č. 21 je zřejmé, že dobré pracovní vztahy se sestrami jsou

důležité pro 77 (93,9 %) lékařů. Celkem 5 (6,1 %) lékařů spíše souhlasí s důležitostí

dobrých pracovních vztahů mezi lékařem a sestrou. Je tedy zřejmé, že pro 82 (100 %)

lékařů jsou dobré pracovní vztahy se sestrami důležité.

Tabulka č. 23: Názor lékaře na důležitost kvalitního vztahu mezi ním a sestrou pro

pacienta

důležitost kvalitního vztahu mezi lékařem a sestrou pro pacienta (z pohledu lékaře)

odpověď n i f i f i [%]

ano 74 0,903 90,3

spíše ano 7 0,085 8,5

spíše ne 1 0,012 1,2

ne 0 0 0

CELKEM 82 1 100

Graf č. 22: Názor lékaře na důležitost kvalitního vztahu mezi ním a sestrou pro pacienta
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 Z tabulky č. 23 a grafu č. 22 je zřejmé, že 74 (90,3 %) lékařů je přesvědčeno, že

kvalitní vztah mezi nimi a sestrami je pro pacienta důležitý. Celkem 7 (8,5 %) lékařů je

spíše přesvědčeno o důležitosti tohoto vztahu pro pacienta. Pouze 1 (1,2 %) lékař je

toho názoru, že kvalitní vztah mezi lékařem a sestrou spíše není pro pacienta důležitý.
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 Žádný z lékařů nebyl toho názoru, že by kvalitní vztah mezi lékařem a sestrou byl

pro pacienta zcela nedůležitý. Dalším výpočtem jsem zjistila, že celkem 81 (98,8 %)

lékařů je přesvědčeno o významu kvalitního vztahu mezi lékařem a sestrou pro

pacienta.

Tabulka č. 24: Zájem lékařů o účast semináři s tématem „zlepšení interpersonálních

vztahů na pracovišti“ (pokud by byl pořádán)

zájem lékařů o účast na semináři

odpověď n i f i f i [%]

ano 32 0,39 39

spíše ano 20 0,244 24,4

spíše ne 19 0,232 23.I

ne 11 0,134 13,4

CELKEM 82 1 100

Graf č. 23: Zájem lékařů o účast na semináři s tématem „zlepšení interpersonálních

vztahů na pracovišti“ (pokud by byl pořádán)
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 Z tabulky č. 24 a grafu č. 23 vyplývá, že 32 (39 %) lékařů by mělo zájem zúčastnit

se semináře na téma „zlepšení interpersonálních vztahů na pracovišti“ . Tohoto

semináře by se spíše zúčastnilo 20 (24,4 %) lékařů.
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 Naopak o tento seminář by spíše nemělo zájem 19 (23,2 %) lékařů. Zcela určitě by

na tento seminář nepřišlo 11 (13,4 %) lékařů. Je tedy zřejmé, že vzdělávat se v oblasti

interpersonálních vztahů na pracovišti by mělo zájem celkem 52 (63,4 %) lékařů.

Naopak o této problematice by se nemělo zájem vzdělávat celkem 30 (36,6 %) lékařů.
