Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

**Oponentský posudek
Posudek vedoucího práce**

Název:

Vztah lékaře a sestry

Autor práce:

Bc. Blanka Kulichová

Vedoucí práce:

PhDr. Alena Mellanová CSc.

Oponent:

Mgr. Jana Mlýnková

Volba tématu:

Autorka zvolila pro diplomovou práci stále aktuální téma, neboť pozitivní vztahy mezi lékaři a sestrami ovlivňují úroveň poskytované ošetrovatelské i lékařské péče.

Cíl práce:

Diplomová práce je zaměřena na zjištění postojů lékařů k sestram, jaká je současná úroveň vztahů mezi sestrami a lékaři, jak lékaři vnímají sestru a co od ní očekávají. Dále chtěla autorka zjistit problémy a původ konfliktů mezi lékaři a sestrami a způsob řešení těchto situací.

Teoretická část:

V teoretické části práce autorka charakterizuje sociální skupiny a sociální podmínky práce, které mohou ovlivňovat spokojenost pracovníků. Zajímavá je poznámka o historickém vývoji profese sestry ze sociologického hlediska a o měnící se role sestry v historickém kontextu. Autorka upozorňuje na to, že lékař a sestra jsou dva samostatně pracující odborníci, tudíž sestra není zcela podřízena lékaři, jak je bohužel i v současné době vnímáno.

V teoretické části je věnována pozornost i konfliktům mezi sestrami a lékaři a komunikaci.

Empirická část:

- **Užité metody výzkumného šetření**

Metoda dotazníku vlastní konstrukce

Metoda rozhovoru s lékaři

Statistické metody

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Výzkumný vzorek tvořili lékaři, kteří vystudovali lékařskou fakultu v oboru všeobecné lékařství. Počet respondentů činil 82. Lékaři pracovali na následujících odděleních: ambulantní sféra, lůžkové stanice nemocnic, JIP, ARO, záchranná služba ve městech Praha, Most, Louny, Postoloprty.

Ve výzkumném vzorku byli zastoupeni muži v počtu 49 a ženy v počtu 33.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Autorka si stanovila 5 hypotéz, které byly po zpracování výsledků potvrzeny. Je zřejmé, že lékaři využívají rad sester při léčbě nemocných. Potěšitelné je, že dle výzkumu lékař vidí sestru jako odborníka v oboru ošetřovatelství. Zajímavým výsledkem diplomové práce byl postoj lékařů k dalšímu vzdělávání sester. Většina lékařů souhlasí s vysokoškolským vzděláváním sester. O tomto závěru bychom mohli široce polemizovat. Nejsem přesvědčena, že skutečnost odpovídá výsledkům výzkumu. Nicméně tento závěr považuji za velmi důležitý signál z lékařské praxe. Pro lékaře je první kontakt se sestrou významný a ovlivnil jeho pozdější vztah k sestram. To je informace, které není v odborné literatuře věnována pozornost. Dle mého soudu by mohla být tato oblast interpersonálních vztahů dále propracována výzkumnými pracemi.

Literatura a práce s literaturou:

Autorka čerpala z odborných publikací – knih i periodik vztahující se k tématu. Pro zajímavost a srovnání by bylo vhodné použít zahraniční zdroje.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Diplomová práce je zpracována kvalitně, přehledně, je čtivá a dovede zaujmout. Výsledky výzkumné části jsou znázorněny v grafech a tabulkách, které jsou doplněny komentářem.

Kvalita příloh:

Práce obsahuje pouze jednu přílohu – dotazník vlastní konstrukce, který byl předložen respondentům.

Celkové hodnocení práce:

Diplomová práce je kvalitně zpracovaná po stránce formální i odborné. Vzhledem k tomu, že je široce pojatá a témat k hlubšímu zkoumání je mnoho, bylo by vhodné práci dále rozpracovat do hloubky.

Můžeme se zamyslet nad tím, zda-li výpovědi lékařů odpovídají skutečnosti. Z diplomové práce mám dojem, že vztahy lékařů k sestrami jsou výborné, lékař sestru respektuje, souhlasí s vysokoškolským vzděláním sester, považuje ji za odborníka. Nejsm si však jista, že se výpovědi respondentů ztotožňují s realitou.

Otázky k obhajobě:

K upřesnění mám mnohé otázky, vybírám však tři nejdůležitější.

1. Uvádíte, že věková hranice (otázka týkající se tykání) mohla být zvolena jiným způsobem. Jakým a proč?
2. Uvádíte, že v problematice vykonávání lékařských ordinací hraje roli osobnost sester, jejich pečlivost. Domníváte se, že Vaše tvrzení je pravdivé?
3. Tvrdíte, že vztah mezi sestrou a lékařem bude **vždy** podmíněn typem a povahami lidí. Souhlasím. Avšak tento pohled se mi jeví jako velmi zúžený. Není modifikován dalšími vlivy?

Návrh klasifikace:

Výborně

V Praze 29.5.2007

Podpis oponenta:.....